
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
 

III SERVIZIO 
 

SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 94 del 27.09.2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 890

 del  16/10/2012

 
OGGETTO: Affidamento all’A.V.P.A. del servizio di trasporto disabili presso 

Istituti di Istruzione superiore ubicati in altri Comuni. 
 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del Capo I della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59” all’art. 139 attribuisce alle Province i compiti e le funzioni 
concernenti “i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per alunni con 
handicap o in situazioni di svantaggio”; 

che la L.R. n. 4 del 2 marzo 2010, “Norme urgenti in materia di sanità e servizi 
sociali” statuisce all’art. 47 co. 2, che il servizio di trasporto scolastico per gli alunni 
diversamente abili, in quanto servizio di supporto organizzativo del servizio di istruzione, è 
di competenza dei Comuni, per tutti i gradi di istruzione e delle Province per l’istruzione 
superiore; 

che la G.R. con deliberazione n. 1841 del 4 agosto 2010 ha approvato le linee 
guida  per stabilire i criteri di riparto del cofinanziamento regionale, per la spesa sostenuta 
dalle province per le rispettive competenze, a valere sul fondo nazionale delle politiche 
sociali (di cui all’art. 69 della Legge Regionale n. 19 del 101 luglio 2006) e le modalità di 
regolazione dell’accesso al servizio da parte degli utenti; 

che in data 12 settembre 2011 è stato sottoscritto il protocollo d’intesa tra l’Unione 
Regionale delle Province Pugliesi (U.P.I. PUGLIA) e l’associazioni Nazionale Comuni 
Italiani (A.N.C.I. PUGLIA) convenendo all’art. 1 che qualora le province abbiano difficoltà 
ad organizzare direttamente il servizio, l’ANCI Puglia assicura la disponibilità dei Comuni 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Pugliesi e degli Ambiti territoriali, per l’anno scolastico 2011/2012, come previsto nell’anno 
precedente (protocollo d’intesa del 27/08/2010), a gestire il trasporto scolastico dei disabili 
frequentanti gli istituti di istruzione secondaria di II grado, al fine di garantire continuità, 
efficacia ed efficienza nell’erogazione del servizio; 

preso atto che la G.R. con deliberazione n. 198 del 22 dicembre 2011 ha 
approvato il piano di riparto delle risorse finanziarie da erogare agli Ambiti Territoriali, per 
un ammontare complessivo di € 459.893,61 per l’anno scolastico 2011/2012, destinando 
all’Ambito Territoriale di Putignano, a cui appartiene questo Ente, una somma pari a € 
39.180,17; 

preso, altresì, atto della nota della Provincia di Bari – Servizio Politiche Sociali – 
Giovanili e Femminili in data 13.09.2012, prot. gen. 0152356 U avente ad oggetto: L.r. n. 
4/2010 – art. 47. Servizio trasporto alunni diversamente abili, frequentanti scuole di 
istruzione secondaria superiore. A.S. 2012/2013, indirizzata all’Ufficio di Piano – Ambito 
Territoriale di Putignano - e per conoscenza a tutti i comuni del predetto ambito, con la 
quale si invitano gli enti destinatari, e pertanto anche questo Comune, a garantire ed 
attivare il servizio di che trattasi secondo le modalità del decorso anno scolastico, nelle 
more della sottoscrizione del Protocollo d’Intesa relativo al servizio di trasporto scolastico 
di alunni disabili, frequentanti scuole di istruzione secondaria superiore; 

dato atto che i Comuni attuano il servizio di trasporto scolastico con le risorse 
ordinarie già utilizzate per il diritto allo studio a valere sul proprio bilancio comunale e, ove 
necessario, le integrano nei limiti della programmazione finanziaria approvata a valere 
sulle risorse assegnate per il finanziamento dei piani sociali di zona di cui alla L.R. n. 19 
del 10 luglio 2006; 

che questo Comune ha garantito, in via del tutto straordinaria, il servizio in 
questione, a mezzo di proprio personale, sino al mese di aprile del corrente anno per poi 
affidarlo, sino alla conclusione delle attività scolastiche 2011/2012, alla Organizzazione di 
volontariato presente sul territorio “Pubblica Assistenza A.V.P.A”, giusta determinazione n. 
43 del 28.04.2012, con rimborso spese giornaliero di € 63,50; 
 visto  il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi, 
approvato dal Consiglio Comunale con Atto n. 172, in data 30.11.2006; 

visto, in particolar modo, l’art. 3, 1° comma, lett. aa) , del medesimo Regolamento, 
ove è prevista la possibilità di affidare, in economia, beni e servizi necessari per 
l’attuazione di ordinanze per il rispetto di leggi e regolamenti in genere; 
 preso atto che il servizio di trasporto di cui trattasi è stato formalmente richiesto da 
n. 3 cittadini diversamente abili del territorio per frequenze di istituti di istruzione 
secondaria superiore anno scolastico 2012/2013; 

ritenuto, pertanto, di dover garantire prontamente il servizio di cui trattasi; 
ritenuto, altresì, di proseguire la collaborazione con l’Organizzazione di 

volontariato “Pubblica Assistenza A.V.P.A” da Castellana Grotte, per effettuare il servizio 
di trasporto di alunni diversamente abili verso Istituti di Istruzione Secondaria Superiore 
con sede al di fuori del territorio comunale, agli stessi patti economici già riconosciuti 
nell’affidamento precedente, ovvero con un rimborso spese pari a € 63,50 giornaliero, 
ritenuto vantaggioso rispetto al servizio da eseguire ed ai prezzi medi di mercato richiesti 
per simili prestazioni; 

ritenuto, quindi di poter affidare alla medesima Organizzazione di volontariato 
“Pubblica Assistenza A.V.P.A”, da Castellana Grotte, avendone già acquisito per le vie 
brevi la disponibilità,  l’incarico per il servizio di trasporto scolastico (andata e ritorno) per 
l’a.s. 2012/2013 (avvio del servizio dal 1 ottobre 2012 e sino alla conclusione delle lezioni-
metà giugno 2013) per numero sei giorni settimanali (dal lunedì al sabato) di numero 
tre alunni diversamente abili, frequentanti scuole di istruzione secondaria superiore, nel 
territorio di Conversano (Ba) - IISS “San Benedetto” (Liceo Socio- Psico-Pedagogico – e 
Putignano (Ba) - IISS “A. Agherbino” e IPSSAR Castellana Grotte Sede di Putignano; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 preso atto che il rimborso spese, quantificato in presuntive € 1.600,00 mensili per 
servizio reso, risulta disponibile all’intervento 1.10.04.05 del Bilancio 2012 e pari intervento 
del Bilancio Pluriennale 2012/2014, anno 2013 (cap. 1458); 

dato atto che il presente provvedimento è adottato con carattere di urgenza, per i 
riflessi sociali che la mancata adozione determinerebbe; 
 viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 visto il D.Lgs n. 267, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

visto lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1 Di affidare, per le ragioni di cui alle premesse, alla Organizzazione di volontariato 
“Pubblica Assistenza A.V.P.A”, da Castellana Grotte, l’incarico per il servizio di trasporto 
scolastico (andata e ritorno) per l’a.s. 2012/2013 (avvio del servizio dal 1 ottobre 2012 e 
sino alla conclusione delle lezioni-metà giugno 2013) per numero sei giorni settimanali 
(dal lunedì al sabato) e per numero tre alunni diversamente abili, frequentanti scuole di 
istruzione secondaria superiore, nel territorio di Conversano (Ba) - IISS “San Benedetto” 
(Liceo Socio- Psico-Pedagogico – e Putignano (Ba) - IISS “A. Agherbino” e IPSSAR 
Castellana Grotte Sede di Putignano; 
 
2 Di riconoscere per il servizio effettivamente reso su base giornaliera, così come 
concordato e confermato, un rimborso spese giornaliero di € 63,50, ritenuto vantaggioso 
rispetto al servizio da eseguire ed ai prezzi medi di mercato richiesti per simili prestazioni;  
 
3 Di impegnare la somma di presuntive € 13.000,00 occorrenti per garantire il servizio, 

imputando   
 
- € 4.420,00 all’intervento 1.10.04.05 (Cap.1458,00 epigrafato: “Progetto 
accompagnamento solidale”), del  Bilancio 2012, relativo al periodo: 1 ottobre 2012 - 
31.12.2012; 
- € 8.580,00 all’intervento 1.10.04.05 (Cap.1458,00 epigrafato: “Progetto 
accompagnamento solidale”), del Bilancio Pluriennale 2012-2014, anno 2013, relativo al 
periodo 01.01.2013 – fine attività didattiche a.s. 2012/2013 (metà giugno); 
 
4 Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 

procederà, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente 
determinazione, a completo soddisfacimento della fornitura di servizio che qui si affida, 
e subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale, riportante i giorni di 
avvenuto trasporto, debitamente vistata dal Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali per 
“eseguito servizio”; 

5 Di dare atto che la Organizzazione di volontariato “Pubblica Assistenza A.V.P.A”, da 
Castellana Grotte: 

- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – 
Servizio III ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 
6 Di dare al presente provvedimento, valore e contenuto sinallagmatico, mediante 
sottoscrizione per accettazione da parte della Società affidataria, sicché l’affidamento si 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



intende per scrittura privata, ex art. 17 R.D. 18.11.1923, n. 2440, recante 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 f.to dott.ssa  Maria Grazia ABBRUZZI 

 
__________________________ 

 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27.09.2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno  pluriennale 12/2012     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa  Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 

 
 
 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1363 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
__16/10/2012 al 21/10/2012. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 16 Ottobre 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
  
 

 
  
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




